

RETIFICAÇÃO 5 DO EDITAL Nº 12/2023

O Município de João Monlevade, Estado de Minas Gerais, torna pública a retificação 5 do Edital nº 12/2023, de 1º de novembro de 2023, que trata do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e formação de cadastro reserva para os cargos de Professor de Educação Infantil, Professor do Ensino Fundamental de Anos Iniciais, Professor do Ensino Fundamental de Anos Finais (diversas áreas, conforme especificado no item 6.1.2.3), Professor Intérprete de Libras, Professor Instrutor de Braile, Orientador Pedagógico e Supervisor Pedagógico.

Altera-se o item 2.2 e 3.4 do edital, que passam a ter a seguinte redação:

2.2. Este processo seletivo oferta um total de 120 (centro e vinte) vagas para os classificados, conforme distribuição no item 3.4, com previsão de formação de cadastro reserva para os classificados que excederem às vagas ofertadas, inclusive às vagas reservadas para Pessoas com Deficiência (PcD) e pretos ou pardos

3.4. Das reservas de vagas

CARGO	Total de Vagas	Ampla Concorrência	PcD	Pretos ou Pardos
Orientador Pedagógico	4 (+)Cadastro reserva	4	0	0
Professor de Arte	1 (+)Cadastro reserva	1	0	0
Professor de Ciências	1 (+)Cadastro reserva	1	0	0
Professor de Educação Física	6 (+)Cadastro reserva	4	1	1
Professor de Educação Infantil	46 (+)Cadastro reserva	34	3	9
Professor de Ensino Religioso	1 (+)Cadastro reserva	1	0	0
Professor de Geografia	2 (+)Cadastro reserva	2	0	0
Professor de História	5 (+)Cadastro reserva	3	1	1
Professor de Inglês	3 (+)Cadastro reserva	3	0	0
Professor de Língua Portuguesa	4 (+)Cadastro reserva	4	0	0
Professor de Matemática	8 (+)Cadastro reserva	5	1	2
Professor do Ensino Fundamental de Anos Iniciais	27 (+)Cadastro reserva	20	2	5
Professor Instrutor de Braile	1 (+)Cadastro reserva	1	0	0
Professor Intérprete de Libras	1 (+)Cadastro reserva	1	0	0
Supervisor Pedagógico	10 (+)Cadastro reserva	7	1	2

Observação:

Os demais itens do edital não sofrem alterações a não ser as já retificadas em editais.

O Edital nº 12/2023, de 1º de novembro de 2023, prevê a possibilidade de acréscimo de vagas, conforme necessidade do Município de João Monlevade/MG.

João Monlevade, 02 de janeiro de 2024.

Valter Jasonil Rodrigues Secretário Municipal de Educação Interino